Artikel ini hendak mengkaji lebih jauh hubungan antara jiwa dan badan dalam Islam, dengan mengkhhususkan pada perspektif Ibn Sīnā. Dengan demikian, artikel ini akan mengkaji tentang biografi, karya-karya, dan konsep jiwa dalam perspektif Ibn Sīnā.

Biografi Singkat Ibn Sīnā

Nama lengkap Ibn Sīnā adalah Abū Alī al-Ḥusayn b. ‘Abd Allāh b. Sīnā, kelahiran tahun 370 H/980 M di Afshanah, suatu wilayah yang tidak jauh dari Bukhārā.⁸ Ia kemudian populer dengan nama Avicenna, disebut-sebut sebagai filsuf sekaligus dokter, dan juga digelar *al-Shaykh al-Ra’īs*.⁹ Demikian pula, ia dikenal sebagai ‘Guru Ketiga’ sesudah Aristoteles dan al-Farabī, hingga salah satu sejarawan George Sarton mendaulatnya sebagai salah satu ilmuwan Islam terbesar dan paling populer di dunia.¹⁰

¹⁵ Abdullah Nur, "Ibnu Sina: Pemikiran Filsafatnya tentang al-Fayd, al-Anfs, al-Nubuwwah, dan al-Wujūd", *HUNAF: Jurnal Studia Islamika*, Vol. 6, No. 1 (April 2009), 107.

penting di setiap negara yang ia singgahi. Namun demikian, Ibn Sīnā termasuk pribadi yang tekun belajar dan membaca, hingga akhirn hayatnya. Ia meninggal di Hamadān tahun 428 H/1037 M pada usianya yang ke-85 tahun.

Jiwa dalam Karya-karya Ibn Sīnā

Ibn Sīnā merupakan salah satu tokoh yang sangat memperhatikan ilmu kejiwaan dan filsafat. Ia dapat menggabungkan pemikiran filsuf terdahulu (Plato, Aristoteles) dan mampu menjelaskan karangan-karangannya.¹⁶ Oleh karena itu, ia dianggap sebagai filsuf Muslim yang paling populer dan pengarang karya-karya tentang ilmu kejiwaan yang produktif.